
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 271 DEL 23/12/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: ACQUISIZIONE  DOTAZIONI  STRUMENTALI  E  TECNOLOGICHE  PER 
ALLESTIMENTO  TECNICO  STRUMENTALE  DELLA  SALA  MUSICA 
DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO.  PROGETTO  “AL 
SUONO PIACE IL FUTURO” PRESENTATO DALL'UNIONE COMUNI DEL 
SORBARA. CONTRIBUTO DI CUI ALLA D.G.R. EMILIA ROMAGNA N. 716 
DEL  17.05.2021.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36  COMMA  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS. 
50/2016.  RETTIFICA  DETERMINA  N.  269  DEL  22/12/2022.  CUP. 
C49I21000030002. LOTTO 1 CIG: ZBB3943909. LOTTO 2 CIG: Z893943B3F

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO  il  decreto  del  01.10.2020  prot.  9556,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

RICHIAMATE, altresì:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il  
bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.  151  del  D.Lgs.  267/2000  e  art.10  D.Lgs 
118/2011);
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 03/05/2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022-2024;

RICHIAMATA  la  precedente  determinazione  n.  269  del  23/12/2022  avente  ad  oggetto 
“Acquisizione dotazioni strumentali e tecnologiche per allestimento tecnico strumentale della sala 
musica  della  scuola  secondaria  di  primo grado.  progetto “Al suono piace  il  futuro” presentato 
dall'Unione  Comuni  del  Sorbara.  contributo  di  cui  alla  D.G.R.  Emilia  Romagna  n.  716  del 
17.05.2021. Determina a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del 
d.lgs.  50/2016.  CUP.  C49I21000030002.  LOTTO  1  CIG:  ZBB3943909.  LOTTO  2  CIG: 
Z893943B3F con la quale:
1) è stata affidata  la fornitura di attrezzatura musicale (Lotto 1) alla ditta Lenzotti Srl, avente sede 

in via Emilia Est, 885/A a Modena (MO), P. IVA 03100600364, per l'importo complessivo di € 
5.992,00 (CIG ZBB3943909);



2) è stata affidata la fornitura di attrezzatura musicale (Lotto 2) alla ditta Salani Music con sede a 
Cento (FE), in via Gennari, 98, P.IVA 02896971203, per l'importo complessivo di € 2.871,27 
(CIG Z893943B3F);

PRESO ATTO che  per  errore  materiale  per  la  fornitura  affidata  alla  ditta  Salani  Music  nella 
sommatoria dei prodotti non è stato contabilizzato l'importo di € 204,96 (IVA inclusa) e pertanto 
risulta necessario rettificare l'importo complessivo della fornitura. 

RICORDATO che al progetto “Al suono piace il futuro” dell'Unione Comuni del Sorbara è stato as­
segnato il codice CUP C49I21000030002;

DATO ATTO che per l'affidamento della fornitura
- alla ditta Lenzotti S.r.l. è  stato assegnato codice CIG ZBB3943909 (Lotto 1);
- alla ditta Salani Music è stato assegnato il codice CIG Z893943B3F (Lotto 2);

ACCERTATO, altresì, che risulta necessario rettificare la spesa complessiva per le forniture in og­
getto, per l'importo complessivo di € 9.068,23 e che la quota di € 204,96 trova anch'essa copertura 
finanziaria  all'interno  del  quadro  economico  della  scuola  secondaria  di  primo  grado  al 
P.F.U.2.02.01.09.000, cap. n. 2345 “Realizzazione nuovo polo scolastico”, del Bilancio di previsio­
ne 2022/2024, esercizi 2022 (Imp. 2022/252);

DATO ATTO che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 
7  e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2014;

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai  sensi dell’Art.  147 bis, Art.  151, comma 4 e art.  153, comma 5 e 183,  
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) DI  RETTIFICARE  la  determinazione  n.  269  del  23/12/2022  dando  atto  che  l'importo 
complessivo dell'affidamento della fornitura dell'attrezzatura musicale è pari a € 9.068,23;

2) DI RETTIFICARE che l'importo complessivo dell'affidamento della fornitura di attrezzatura 
musicale (Lotto 2) alla ditta Salani Music con sede a Cento (FE), in via Gennari, 98, P.IVA 
02896971203, è pari a complessivi € 3.076,23 (CIG Z893943B3F);

3) DI DARE ATTO che il maggior importo relativo alla suddetta fornitura di € 204,96 a favore 
della  ditta  Salani  Music  è  già  impegnata  al  P.F.U.2.02.01.09.000,  cap.  n.  2345 
“Realizzazione nuovo polo scolastico”, del Bilancio di previsione 2022/2024, esercizi 2022, 
(Imp.  2022/252)  dando  atto  che  l'obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  verrà  a 
scadenza entro l'esercizio 2022;

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l'attuazione del progetto per la 
parte  di  competenza  del  Comune  di  Ravarino  è  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  Ing. 
Alfredo Lubrano;



5) DI IMPEGNARE il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare gli obblighi previsti dalla 
Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di  normativa  antimafia”  s.m.i.  così  come  meglio  specificato  nella  comunicazione  di 
aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione.

 

il Responsabile dell'Area
Alfredo Lubrano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


